quibus quis-

que inftitutus eft, collocata : quos cum etiam magni Principes > Ordinum-

que Protecloribus non obnoxii , rcciperc non dedignentur , pertinent ad

jura Gentium & res Europxas generales. Dedi autem ad prim* inftitu-

donis formam ; nifi quod Aureæ Perifcelidis bina Exempla edenda puta-

vi , unum antiquum Latinum fundatoris, ab Elia Ashmolio jam produ&um,

alterum ex Mfto Gallicum, quale Henricus VIII. fuperiore focülo refor-

mavit. Quod fi additioncs , corre&iones aut alias innovadonts circa ho-

rum ordinum ftatuta faéhs extare voluerint , ad quos ea res pertinet ;

non incommode aliquando novo Volumini noftri Cotlids Diplomadci

adiieientur.

Dudum tnirad funt docti , neminem ha&enus aggrefliim ederc Con-

cilia (,èrmania cum in Gallicis Sirmondus , in Anglicis Spclmannus

,

noviffimè etiam in Hifpanicis Cardinalis Aguirrius , laudabili exemplo

prxifiènt ; .
habeamusque nos magnam (fi quis inquirat) horum fegetem,

& duo Generalia ( qualia nec I lifpaiii nec Angli) nempe Conftantienfe 8c

Bafilcenfe , nifi quis tertium Tridcntinum adaere malit ; & fupparem hi*

autoritate fynodum Francofurtenfem , Nicæn* illi fecund* oppofitam

,

qu* tune in Occidenris magnâ parte reprobata , nunc, quod mireris , â qui-

buldam pro Oecumenicâ habetur. Vel fola Metropolis Moguntina ( quam
E
infigni colle&o apparatu illuftrare voluerat optimus & diligenuflimus

Vir Jo. Gamanfius ex Societate Jefu mihi olim amicus ) quàm multa

daret ,
digna qdæ ab intérim vindicentur ? cum majorem Germanise

partem ipfi provinciam efle conftet. Cum igitur talia quoque ad no-

ftras manus vcniHent, placuit aliqua indc nunc in fpecimen guftumque

dare. In his funt norlnulla, quæ ad Concilia Conftandenfe n. 15. rô.

#7. & Bafileenfe à n. 18. ad 3‘i. (b) referuntur , in quibus poteramus elle

copiofiores, nifi majus opus , cujus ifta propria funt , nunc prodiret. Ni-

mirum pio & fapienri confilio Sereniflimus Princeps ,
RUDOLPHUS

AUGUSTU.S, Brunfvicenftum & Luneburgcnfium Dux, Concilii Con-

(lanüenfis
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JfénticnJij a<fta & alla illui fpeftanda vcl inedita vel paucis nota aliquot Tomis
(opéra laudabili ufus V. CI. Hermanni de Han) edi juffit, nobis edamper a-

cnicos aliquam fymbolam conferri curantibus. Videbat enim magnam lucetn

ex hoc opéré Hiftoriam Ecclefix capere > ipfique Reformationi ( que dudum
defiderabatur fperabaturque ) primuro Conftantiae aditum factum , apertO id-

nere, cui tamdiu initiât providenria , donec vera aliqua Reformatio & in Ca-

pte & in membris fcqueretur. Neque enim negari poteft
,
poft Reformado-

nem per Saxonem fuperiore feculo cœptam & â magnâ pane culte Chriftiani-

tatis rcceptam , faftum efle, ut Ronja paulaom fe reformant, muJtaque olim

obnoxia hominum judiciis nunc ad décorum magis & dignitatem fupremse fe-

dis compofita vifantur. Producat Deus vitam opdmo Principi ut non tantum

Bafileenfîs ConciJii res pari cura addi, fed & (quod vellem inprimis) Conci-

lia Germanie omnia, todusque Germanicx Ecdefie res indc ab inidis accerfi-

tse & ad noftra ufque tempora déduis Annalium forma, (ut Carolus Coinri-

us in Gallia laudabiliter facere cœperat) colligi, iJluftrari, edi, ejus aufpiciis

poifint: aut cene fundamenta ab ipfo ponantur tand inftitud; quod non mi-

nus quam Sanélorum A<fta, quibus prædari viri nunc occupantur, multorum
annorum hominumquc eft. Qua radone, aliifque curis fanétiflîmis efficiet,

lit ultra fua ctiam tempora confiïio viverc intelligatur, conrinuationemque &
exitum feliccm magni operis (pondéré fibi Refpublica, Eceldia, Germania
polîint.

„ v.

Quarret aliquis fone, quid hæc ad Juris Gendum A&a ? Sed huic dubi-

tationi jam in priore Pnrfatione fadsfaéhim eft oftenfumque , nihil magis ad

jus Gendum Europæarum commune peninere, quàm que ab Eccle/ia inRem-
publicam porrigantur; cum eo maxime vinculo Europei, imo in univeri'um

Chriftiani Principes gentefve colligentur, & velut corpus quoddam compo-
nam, fua habens initituta, vel â Deo autore vel â fapientum placius vel à pu-

blics aut cene agmta tune rerum poriendbus autoritate profe&a. Itaque ex

A3is pertinentibus ad Controverfiam inter Bonifactum VIII. & Pbtlippum IV.

CalÜ£ regem, cognomento Pulchrum, ea que maximè ledti digna videbantur,

hîc a 52. dedimus, cum omnium Principum jura connnganti antiquum illud

obtinentea, ut in neutram panem iniqui, libenter utramque audiri etficere-

mus. Neque enim ftudio panium quicquam hîc damus , & priore etiam pre-

fadone mentem noftram de autoritate, quam Pontifiribus Cleroque fervari è re

fuiflèt, non diffimulavimus.

Binas autem illas brèves vulgoque jaélatas Epiftolas , unam Bonifàcii ad
Philippum , alteram Philippi ad Bonifacium , admodum infolentes , ncc cæterâ

utriufque prudenda & gravitatc dignas, omifimus ; quod nobis dubie fidei vi-

deantur, neque ufpiam quicquam in ceteris aétis indubitads occurrit, unde
feripte judicari poffint. Acceifit velutin fuperpondium n. 52. (c. d.) aliquid

pertinens ad Centenarium JubiUeum ab hoc Bonifacio promulgatum ; vcl ideo,

quod nunc, dum heeferibo, quintus annus fecularis ex inititudone ejus Ro-
me célébratur.

, v -
; 1 •
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Damus & alla inter Romanos Pontifices & Chriftianos Principes afta,

nonminoris quam Bonifaciana momend ; qualia funt n. 44. Bulbe aliquot

,

quibus Vmtifites quidam Rornant rebus Caüicis ftudentes Imperium Roma-

num & ConfianttmpoUtanum regnumque utriufque Sictlùe (id eft Siculum

& Neapolitanum ) Domui Regiæ Francicx procurare laboramnt ; & de

Arelatenfi ac Viemunfi (quæ in unum confufa poftea ,
hic diftinguuntur)

non abhorrenda â fe agitari oftenderunt , five quod Regum benevolentia

magis indigerent, qui Avenione fedebant Papx (quorum res nuper exi-

mius
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mios Vît Stephanus Baluzius egregic illuftravit) five quod Germanix Galliara
opponere ex utilitate fua elle judicarent. Quibus conjungatur Ludovici An-
degavenfis Ducis , qui Gallix Regis fratcr erat , creatio in Regem Ailriæ X
Ciemente in fua obedientia djclo VIL Ma , Torao primo DipL iofi. â nobis
data, fed qui exioi caruit.

Majoris efficacix fuir , quod Carolo V. Romanomm Imperatori al-
ter prxftitit Clemens VII. qui totam temporalitatem dirionemve Uhraje-
fim Epifcopatut memorabili exemplo in Imperatorem ejufque Hxicdcs
Duces Brabantix & Comités Hollandii tranftulit ; cujus Mi bullam 15:9.
datam , cum reliquis aftis hoc loco n. 41. (a) pubücamus. Idque ipfum
eft

,
quod vulgo fecularifatimem vocant bonorum ecclefiafticorum. Ra-

tiones aucem quibus induftum fe refert Pontifcx , non admodum prémuni,
neque enim 1 pace Ecclefix unicateque refarcienda defumuntur (ut ca, qui
Elifabetx Régime Anglix obiata dicunt ) aut ab expeditione contra infi-
dèles ( quo titulo Pontifices nonnnullorum Religioforum ordinum bona
Venetis indulferunr) fed ex hoc tanmm , quod Ecclefia Ultrajeflina fuas di-
tiones contra Ducem Clivenfem tueri non polTet -, qui ratio ad hoc unum
ealere videbatur, ut ollicii Imperatorem admoneret Papa , non ut ipfi Ad-
vocato

,
quod dcfcndendum erat , abforbcndum daret ; id enim re-

medium malo pejus videbatur. Sed ex his apparet, quannrm confenfu maxi-
morum orbis principum pro bono Ecclefix pofict Papa

,
qui tantum potuic

pro fuo fuorumque commodo. Hue referri polTet pofita n. 41. (a) Quedling-
burgenfis pafti fuper Hildeficnfi ditime, pro bona pane in Brunfvicenfes Du-
ces translata , confirmatio 9 Paulo III. profecia 1537. nifi ea majore ratione ni-
teretur. Nam Pontifex Impcratoris & Imperii procerum judicium fit acia, ut
cquum erat, fecutus fuerat.